

## ПРЕСС-РЕЛИЗ

г. Алматы

13 марта 2024 года

### **KASE представляет итоги работы биржевого рынка за февраль 2024 года**

АО "Казахстанская фондовая биржа" (далее – KASE, Биржа) информирует об основных итогах деятельности за февраль 2024 года:

- Совокупный объем торгов на KASE в феврале 2024 года составил 30,9 трлн тенге и снизился относительно января на 14,1 % или 5,1 трлн тенге.
- По итогам февраля значение Индекса KASE выросло на 12,8 % и составило 4 803,18 пункта.
- По итогам февраля капитализация рынка акций увеличилась на 6,7 % до 28,3 трлн тенге, объем торгуемого корпоративного долга – на 0,9% до 13,5 трлн тенге.
- В феврале процедуру листинга прошли корпоративные облигации трех новых эмитентов.
- По состоянию на 01 марта 2024 года в торговых списках KASE находились негосударственные ценные бумаги 674 наименований 245 эмитентов.

#### **КЛЮЧЕВЫЕ ПРОЕКТЫ И МЕРОПРИЯТИЯ**

В феврале 2024 года KASE и ее 100 % дочерняя организация – АО "Клиринговый центр KASE" – в г. Астана провели встречу для представителей частного и квазигосударственного сектора и партнеров Биржи в формате бизнес-завтрака "KASE Day in Astana". Мероприятие было направлено на предоставление информации об итогах деятельности KASE за 2023 год, о реализуемых проектах Биржи, внедрении инноваций и новых финансовых инструментах, трендах и перспективах развития фондового рынка Казахстана, а также информации о развитии ESG финансирования, планах по запуску и торговле токенизированными активами на площадке KASE Digital, развитии направления Market Data, информационных и аналитических продуктов KASE.

В рамках проводимого роуд-шоу IPO АО "Эйр Астана" в феврале на площадке KASE прошла встреча с институциональными инвесторами. На встрече была представлена информация о параметрах IPO и результатах операционной деятельности компании за прошедший период. В мероприятии приняли участие Президент АО "Эйр Астана" Питер Фостер и исполнительный директор по финансам Ибрахим Жанлыел.

15 февраля в рамках успешного публичного первичного размещения простых акций АО "Эйр Астана" Биржей была проведена торжественная церемония открытия торгов данными акциями. АО "Эйр Астана" привлекло на KASE 49,2 млрд тенге (эквивалент 108,9 млн долларов США) или 76 % от предложенного на локальном рынке объема простых акций.

В феврале в целях повышения финансовой грамотности розничных инвесторов KASE провела вебинар "Налогообложение и декларирование ценных бумаг" с участием спикеров от KPMG в регионе Центральная Азия и Кавказ, где была предоставлена информация об общих правилах налогообложения и декларирования ценных бумаг физическими лицами.

#### **РЫНОК АКЦИЙ**

По итогам февраля 2024 года капитализация рынка акций составила 28,3 трлн тенге (62,6 млрд USD), что на 1,8 трлн тенге или 6,7 % выше показателя предыдущего месяца.

Объем торгов акциями в феврале составил 84,4 млрд тенге, увеличившись относительно января в 6 раз или на 70,6 млрд тенге. Рост объема торгов наблюдался как на первичном, так и на вторичном рынках. Среднедневной объем торгов составил 4,0 млрд тенге (на вторичном рынке – 1,7 млрд тенге), среднее количество сделок – 8 321 сделка (на вторичном рынке – 6 593 сделки), средний объем одной сделки – 483,1 тыс. тенге (на вторичном рынке – 254,1 тыс. тенге).

По результатам публичного предложения на KASE простых акций АО "Эйр Астана" были удовлетворены 36 283 заявки на покупку 45 855 827 акций по цене 1 073,83 тенге за акцию. Суммарный объем удовлетворенных заявок на KASE составил 49,2 млрд тенге (эквивалент 108,9 млн долларов США) или 76,0 % от предложенного на локальном рынке объема простых акций. По результатам размещения доля физических лиц составила 49,4 % и доля институциональных инвесторов – 50,6 %.

На вторичном рынке в феврале объем торгов составил 35,2 млрд тенге, что в 2,5 раза или 21,4 млрд тенге выше значения января.

Среди основных категорий инвесторов на вторичном рынке на долю физических лиц пришлось 65,7 % от суммарного объема сделок с акциями, на долю банков – 2,5 %, на долю брокерско-дилерских организаций – 18,2 %, на долю других институциональных инвесторов – 2,3 %, на долю прочих юридических лиц – 11,4 %. Доля нерезидентов составила 7,9 %.

### ИНДЕКС KASE

Значение Индекса KASE в феврале выросло на 12,8 % и к концу месяца составило 4 803,18 пунктов.

Объем сделок с индексными акциями в феврале составил 12,6 млрд тенге, что на 696,1 млн тенге меньше показателя января. Наибольший объем торгов пришелся на простые акции АО "Народный банк Казахстана" – 2,7 млрд тенге (21,6 % от общего объема торгов с индексными акциями).

### Изменение цен акций по последним сделкам, входящих в представительский список Индекса KASE

| Эмитент   | Торговый код | Цена, тенге за акцию |             |       | Объем торгов*, млн тенге |         |          |
|---|--------------|----------------------|-------------|-------|--------------------------|---------|----------|
|   |              | на 01.03.24          | на 01.02.24 | Δ, %  | февраль                  | январь  | Δ        |
| АО "Банк ЦентрКредит"                           | CCBN         | 1 469,03             | 1 056,00    | +39,1 | 1 998,0                  | 324,1   | +1 674,0 |
| АО "Kcell"                                      | KCEL         | 2 884,00             | 2 230,00    | +29,3 | 615,9                    | 246,5   | +369,4   |
| АО "Народный банк Казахстана"                   | HSBK         | 198,01               | 161,27      | +22,8 | 2 712,1                  | 1 142,1 | +1 570,0 |
| АО "KEGOC"                                      | KEGC         | 1 490,00             | 1 392,84    | +7,0  | 1 612,1                  | 1 492,1 | +129,9   |
| АО Kaspi.kz                                     | KSPI         | 46 000,02            | 43 782,00   | +5,1  | 850,6                    | 742,6   | +108,0   |
| АО "Казахтелеком"                               | KZTK         | 35 712,00            | 34 050,00   | +4,9  | 661,2                    | 2 764,1 | -2 102,9 |
| АО "Национальная атомная компания "Казатомпром" | KZAP         | 18 660,00            | 18 360,00   | +1,6  | 918,4                    | 1 349,4 | -431,0   |
| АО "НК "КазМунайГаз"                            | KMGZ         | 11 950,00            | 11 933,15   | +0,1  | 2 712,1                  | 4 762,2 | -2 050,1 |
| АО "КазТрансОйл"                                | KZTO         | 830,00               | 850,00      | -2,4  | 469,4                    | 422,9   | +46,5    |

Наибольший рост по итогам февраля показали простые акции АО "Банк ЦентрКредит", которые выросли в цене на 39,1 %. За ними следует АО "Kcell" с ростом на 29,3 %.

Также в зеленой зоне находились акции финансового сектора АО "Народный банк Казахстана" и АО Kaspi.kz, которые прибавили в цене 22,8 % и 5,1 % соответственно. Вместе с тем,

**АО Kaspi.kz** объявило о своем намерении провести делистинг американских депозитарных акций (ADS) и глобальных депозитарных расписок (GDR) с Лондонской биржи (LSE) не позднее 25 марта, что стало значимым событием для инвесторов финансового рынка. Согласно неаудированной годовой отчетности Kaspi.kz, выручка компании выросла на 51 %, чистая прибыль – на 44 %, активы – на 33,2 %, обязательства – на 33 %. При этом Совет директоров компании порекомендовал акционерам выплатить дивиденды в размере 850 тенге за акцию. Собрание акционеров назначено на 08 апреля 2024 года.

Акции **АО "KEGOC"** продемонстрировали рост на 7,0 % в феврале 2024 года. Moody's Investors Service подтвердил рейтинг компании на уровне "Baa2" с прогнозом "позитивный". Кроме того, международное рейтинговое агентство Fitch Ratings повысило долгосрочные рейтинги компании с "BBB-" до "BBB" с прогнозом "Стабильный" в начале февраля 2024 года.

Сектор телекоммуникаций также продемонстрировал положительную динамику. Простые акции **АО "Казхателеком"** прибавили в цене 4,9 %.

Простые акции **АО "Национальная атомная компания "Казатомпром"** выросли на 1,6 %. Объем производства **АО "НАК "Казатомпром"** на 2024 год ожидается на уровне 21 000 – 22 500 тонн урана.

Акции **АО "НК "КазМунайГаз"** показали рост на 0,1 %. **АО "НК "КазМунайГаз"** сообщило о производственных результатах компании за 2023 год. Сравнивая ключевые производственные показатели с предыдущим годом, может отметить следующее: доказанные и вероятные запасы углеводородов (2P) КМГ увеличились на 3,7 % и составили 733 млн тонн; объем добычи нефти и газового конденсата вырос на 6,9 %, достигнув отметки в 23 532 тыс. тонн; объем транспортировки нефти увеличился на 7,6 % и составил 80 359 тыс. тонн.

Простые акции **АО "КазТрансОйл"** снизились в цене на 2,4 %. Компания сообщила о росте объема транспортировки казахстанской нефти из порта Актау до 287 тыс. тонн в январе 2024 года, что на 76 тыс. тонн больше, чем в аналогичном периоде прошлого года. В 2024 году компания планирует отгрузить по системе магистральных нефтепроводов ПАО "Транснефть" по направлению пункта сдачи нефти "Адамова застава" для поставки в Германию до 1,2 млн тонн казахстанской нефти.

## СЕКТОР KASE GLOBAL

На конец февраля в секторе KASE Global находились акции 45 наименований и 11 ETF иностранных эмитентов.

Объем торгов в секторе "KASE Global" в феврале составил 1,7 млрд тенге и снизился относительно января на 22,5 % или на 507,1 млн тенге. Среднедневной объем торгов составил 83,0 млн тенге, среднее количество сделок – 330, средний объем одной сделки – 251,6 тыс. тенге.

Наибольшее количество сделок в секторе "KASE Global" в феврале 2024 года заключено со следующими акциями:

- Ford Motor Company (F\_KZ) – 889 сделок на общую сумму 18,7 млн тенге;
- American Airlines (AAL\_KZ) – 540 сделок на общую сумму 11,7 млн тенге;
- Pfizer Inc. (PFE\_KZ) – 507 сделки на общую сумму 32,8 млн тенге;
- AT&T Inc. (T\_KZ) – 490 сделки на общую сумму 58,8 млн тенге;
- Apple Inc. (AAPL\_KZ) – 477 сделок на общую сумму 92,3 млн тенге.

В разрезе основных категорий инвесторов 55,1 % приходится на физические лица, 2,1% – на банки, 29,3 % – на брокерско-дилерские организации, 13,5 % – на прочих юридических лиц. Доля нерезидентов составила 0,6 %.

## КОРПОРАТИВНЫЕ ОБЛИГАЦИИ

Объем корпоративного долга в обращении в феврале 2024 года увеличился на 0,9 % или 120,4 млрд тенге до 13,5 трлн тенге (29,8 млрд USD).

На конец февраля 2024 года в официальном списке KASE находились корпоративные облигации 418 выпусков 111 эмитентов. В феврале в официальный список KASE были включены семь

выпусков корпоративных облигаций пяти эмитентов (три новых): три выпуска АО "Казахстанский фонд устойчивости" и по одному выпуску ТОО "Birinshi Lombard", **ТОО "Микрофинансовая организация ФРИДОМ ФИНАНС Кредит"**, **ТОО МФО "Робокэш.кз"**, **ТОО "Olibia Stroy"**. В феврале из официального списка KASE были исключены семь выпусков облигаций в связи с истечением срока обращения: два выпуска АО "First Heartland Jusan Bank" и по одному выпуску АО "Home Credit Bank", АО "Казахстанский фонд устойчивости", ТОО "МФО аФинанс", ТОО "МФО "R-Finance", ТОО "МФО "ЮНИКРЕДО".

Значение индекса доходности корпоративных облигаций KASE\_BMY в феврале снизилось на 17 б.п. и на конец месяца составило 14,21 % годовых.

Объем торгов корпоративными облигациями на KASE снизился относительно января на 83,0 % или на 424,6 млрд тенге до 87,3 млрд тенге, за счет снижения объема торгов на первичном и вторичном рынках. Среднедневной объем торгов составил 4,2 млрд тенге (на вторичном рынке – 1,3 млрд тенге), среднее количество сделок – 311 сделок (на вторичном рынке – 306 сделок), средний объем одной сделки – 13,4 млн тенге (на вторичном рынке – 4,3 млн тенге).

В феврале объем первичного рынка корпоративных облигаций составил 59,6 млрд тенге и снизился относительно января на 86,8 % или на 392,4 млрд тенге:

- АО "Казахстанский фонд устойчивости" привлекло 42,4 млрд тенге, разместив четыре выпуска облигаций со средневзвешенной доходностью к погашению 12,45-12,80 % годовых и со сроками до погашения от 0,9 до 2,0 лет;
- ТОО "Микрофинансовая организация "R-Finance" привлекло 642,4 млн тенге, разместив двухлетние облигации под 23,00 % годовых;
- ТОО "Birinshi Lombard" привлекло 600,2 млн тенге, разместив облигации под 24,00 % годовых и сроком до погашения один год.

В разрезе основных категорий инвесторов на первичном рынке корпоративных облигаций доля банков составила 49,5 %, других институциональных инвесторов – 12,8 %, прочих юридических лиц – 31,2 %, физических лиц – 6,5 %. Доля нерезидентов на первичном рынке корпоративных облигаций составила менее 0,1 %.

Объем торгов на вторичном рынке облигаций в феврале относительно января снизился на 53,8 % или на 32,2 млрд тенге до 27,7 млрд тенге.

В разрезе основных категорий инвесторов на вторичном рынке корпоративных облигаций доля банков составила 8,3 %, брокерско-дилерских организаций – 7,8 %, других институциональных инвесторов – 8,2 %, прочих юридических лиц – 42,3 %, доля физических лиц – 33,5 %. Доля нерезидентов составила 4,8 %.

## ГОСУДАРСТВЕННЫЕ ЦЕННЫЕ БУМАГИ (ГЦБ)

Сумма государственного долга по номиналу, торгуемого на KASE, составила 24,3 трлн тенге (53,9 млрд USD), увеличившись за февраль на 1,0 % или 231,3 млрд тенге.

Суммарный объем торгов ГЦБ на KASE составил 583,2 млрд тенге и снизился по сравнению с январем на 52,6 % или 646,5 млрд тенге, за счет снижения объема торгов на первичном и вторичном рынках. По итогам февраля среднедневной объем торгов составил 27,8 млрд тенге (на вторичном рынке – 7,2 млрд тенге), среднее количество сделок – 12 (на вторичном рынке – 8), средний объем одной сделки – 2,3 млрд тенге (на вторичном рынке – 0,9 млрд тенге).

Объем торгов на первичном рынке ГЦБ снизился на 56,9 % или 570,0 млрд тенге до 431,8 млрд тенге. Весь объем пришелся на размещение казначейских обязательств Министерства финансов Республики Казахстан. Всего было размещено девять выпусков облигаций под 11,50-12,15 % годовых и сроком до погашения от 1,9 до 15,4 лет.

В разрезе основных категорий инвесторов на первичном рынке на долю банков пришлось 38,0 %, на долю других институциональных инвесторов – 59,5 %, на долю прочих юридических лиц – 2,5 %. Нерезиденты на первичном рынке ГЦБ участия не принимали.

Объем торгов на вторичном рынке снизился на 33,6 % или на 76,5 млрд тенге и составил 151,4 млрд тенге. Доля торгов нотами Национального Банка на вторичном рынке составила

49,6 % или 75,2 млрд тенге от общего объема торгов, доля МЕКАМ – 46,1 % или 69,8 млрд тенге, доля еврооблигаций Республики Казахстан – менее 0,1 % или 911,5 тыс. тенге. Остальной объем, составляющий 4,3 % или 6,4 млрд тенге, пришелся на сделки с ГЦБ иностранных государств (облигации Министерства финансов США и Австрии).

В разрезе основных категорий инвесторов на вторичном рынке ГЦБ на долю банков пришлось 42,4 %, на долю брокерско-дилерских организаций – 3,3 %, на долю других институциональных инвесторов – 25,9 %, на долю прочих юридических лиц – 28,0 %, на долю физических лиц – 0,5 %. Участие нерезидентов оценивается в 2,6 %.

### **ОБЛИГАЦИИ МЕЖДУНАРОДНЫХ ФИНАНСОВЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ (МФО)**

На конец февраля 2024 года в торговых списках KASE находились облигации 72 выпусков семи международных финансовых организаций: 11 выпусков Азиатского банка развития, 35 выпусков Евразийского банка развития, 17 выпусков Европейского банка реконструкции и развития, один выпуск Европейского инвестиционного банка, три выпуска Международного банка реконструкции и развития, четыре выпуска Международной финансовой корпорации и один выпуск Исламской корпорации по развитию частного сектора.

За февраль 2024 года в официальный список KASE были включены восемь выпусков облигаций четырех международных финансовых организаций: по три выпуска облигаций Евразийского банка развития и Международного банка реконструкции и развития и по одному выпуску Европейского банка реконструкции и развития и Европейского инвестиционного банка.

В феврале объем торгов облигациями международных финансовых организаций по сравнению с предыдущим месяцем вырос в 3,0 раза или на 37,3 млрд тенге и составил 55,8 млрд тенге.

На первичном рынке сектора облигаций международных финансовых организаций объем торгов составил 52,3 млрд тенге и увеличился по сравнению с январем в 3,0 раза или на 197,6 млрд тенге. Всего были размещены четыре выпуска облигаций двух эмитентов:

- Евразийский банк развития привлек 18,8 млрд тенге, разместив облигации со средневзвешенной доходностью 13,25-13,95 % годовых и сроком до погашения от 0,25 до 1,0 лет;
- Европейский банк реконструкции и развития привлек через подписку 33,5 млрд тенге, разместив трехлетние международные облигации с плавающей процентной ставкой TONIA + маржа 0,00 % .

В разрезе основных категорий инвесторов на первичном рынке доля банков составила 59,5 %, доля брокерско-дилерских организаций – 0,8%, доля других институциональных инвесторов – 28,9 %, прочих юридических лиц – 10,9 %. Нерезиденты на первичном рынке МФО участия не принимали.

В феврале 2024 года объем торгов на вторичном рынке увеличился по сравнению с январем в 3,9 раза или на 2,6 млрд тенге и составил 3,5 млрд тенге.

В разрезе основных категорий инвесторов на вторичном рынке облигаций международных финансовых организаций доля банков составила 48,9 %, доля брокерско-дилерских организаций – 0,1 %, доля других институциональных инвесторов – 48,9 %, доля прочих юридических лиц – 1,0 %, доля физических лиц – 1,1 %. Участие нерезидентов оценивается в 1,0 %.

### **ЦЕННЫЕ БУМАГИ ИНВЕСТИЦИОННЫХ ФОНДОВ**

На 01 марта 2024 года в секторе "Ценные бумаги инвестиционных фондов" находилось 17 инструментов паевых инвестиционных фондов под управлением пяти управляющих компаний и шесть ETF.

В отчетном месяце объем торгов составил 2,5 млрд тенге и вырос относительно января в 2 раза или на 1,2 млрд тенге. В разрезе основных категорий инвесторов 50,2 % приходится на физические лица, 40,9 % – на брокерско-дилерские организации, 8,9 % – на прочих юридических лиц. Доля нерезидентов составила 36,2 %.

### **ПРОИЗВОДНЫЕ ЦЕННЫЕ БУМАГИ**

По состоянию на 01 марта 2024 года в официальном списке KASE находились глобальные депозитарные расписки (ГДР) пяти выпусков, базовыми активами которых являются простые акции АО "Национальная атомная компания "Казатомпром", АО "Народный Банк Казахстана", АО Kaspi.kz, АО "Казактелеком" и АО "ForteBank".

Объем торгов в феврале 2024 года составил 284,2 млн тенге и увеличился относительно января на 42,3 % или на 84,5 млн тенге. В разрезе основных категорий инвесторов на долю физических лиц пришлось 28,1 %, на долю брокерско-дилерские организации – 42,6 %, на долю других институциональных инвесторов – 27,5 %, на долю других юридических лиц – 1,9 %. Доля нерезидентов составила 0,2 %.

## РЫНОК ИНОСТРАННЫХ ВАЛЮТ

В феврале текущего года в торгах на рынке иностранных валют на KASE принимали участие 33 члена KASE.

Объем торгов в феврале на рынке иностранных валют вырос относительно января на 0,9 % или на 25,1 млрд тенге до 2,7 трлн тенге. Среднедневной объем торгов составил 127,1 млрд тенге, среднедневное количество сделок – 607, средний объем одной сделки – 209,3 млн тенге.

В таблице ниже приводятся основные характеристики торгуемых на KASE валютных пар (в скобках указано изменение показателя к предыдущему месяцу, изменение курса отражает номинальное изменение средневзвешенного биржевого курса иностранной валюты к тенге).

| Пара    | Объем, млн единиц валюты | Доля в объеме торгов, % | Число сделок    | Мин. и макс. курсы, кол-во котируемой валюты за ед. базовой | Курс на конец мес. (изм. %) |
|---------|--------------------------|-------------------------|-----------------|---|-----------------------------|
| USD/KZT | 4 400,96<br>(+16,7 %)    | 74,2 %<br>(+9,9 %)      | 8 551<br>(-111) | 445,50-455,05   | 450,65<br>(+0,6 %)          |
| RUB/KZT | 59 495,29<br>(+58,9 %)   | 11,0 %<br>(+3,8 %)      | 3 499<br>(+243) | 4,8000-5,0370   | 4,9710<br>(-0,9 %)          |
| CNY/KZT | 187,9<br>(-40,1 %)       | 0,4 %<br>(-0,3 %)       | 134<br>(-60)    | 61,9000-63,1800   | 62,4369<br>(+0,3 %)         |
| EUR/KZT | 48,2<br>(-52,4 %)        | 0,9 %<br>(-1,0 %)       | 274<br>(-281)   | 478,60-491,92   | 489,41<br>(+0,9 %)          |
| EUR/USD | 78,7<br>(-61,5 %)        | 1,4 %<br>(-2,4 %)       | 175<br>(-279)   | 1,0699-1,0891   | 1,0850<br>(+0,3 %)          |
| USD/CNY | 715,3<br>(-44,9 %)       | 12,1%<br>(-10,1%)       | 124<br>(-77)    | 7,1873-7,2225   | 7,2093<br>(+0,3 %)          |
| EUR/CNY | –                        | –                       | –               | –   | (–)                         |

## ДЕНЕЖНЫЙ РЫНОК

Совокупный объем торгов на рынке денег в феврале составил 27,4 трлн тенге, понизившись относительно показателя января на 13,1 % или на 4,1 трлн тенге.

26 февраля Комитет по денежно-кредитной политике Национального Банка Республики Казахстан принял решение снизить базовую ставку до 14,75 % годовых с процентным коридором +/- 1,0 п.п.

Композитный индикатор денежного рынка MM\_Index, представляющий собой средневзвешенное через объем сделок значение доходности по операциям валютного свопа USD/KZT и операциями автоматического репо с ГЦБ, открытыми на один рабочий день, увеличился за месяц на 72 б.п. с 13,71 % до 14,43 % годовых.

## РЫНОК ОПЕРАЦИЙ РЕПО

Совокупный объем операций репо в феврале составил 21,0 трлн тенге, что ниже объема января на 4,3 трлн тенге или на 16,8 %. Среднедневной объем операций составил 1,0 трлн тенге, среднее количество сделок – 806, средний объем одной сделки – 1,2 млрд тенге.

Объем операций авторепо с ГЦБ составил 13,8 трлн тенге, или 65,6 % от общего объема операций репо, авторепо с НЦБ – 7,2 трлн тенге, или 34,3 %, прямое репо ГЦБ – 17,7 млн тенге, или менее 0,1 %, прямое репо НЦБ – 7,1 млрд тенге, или менее 0,1 %.

К концу февраля индикатор TONIA (средневзвешенная процентная ставка по сделкам открытия репо сроком на один рабочий день, заключенным на Бирже в секторе автоматического репо с ценными бумагами Корзины ГЦБ) вырос на 71 б.п. с 14,32 % до 15,03 % годовых.

Индикатор TRION (средневзвешенная процентная ставка по сделкам открытия репо сроком на один рабочий день, заключенным на Бирже в течение дня в секторе автоматического репо с ценными бумагами Корзины ГЦБ, по которым Биржа осуществляет клиринговую деятельность использованием услуг Центрального контрагента) вырос на 66 б.п. с 14,35 % до 15,01 % годовых.

Индикатор TWINA (средневзвешенная процентная ставка по сделкам открытия репо сроком на семь рабочих дней, заключенным на Бирже в секторе автоматического репо с ценными бумагами Корзины ГЦБ, по которым Биржа осуществляет клиринговую деятельность использованием услуг Центрального контрагента) вырос на 35 б.п. с 14,39 % до 14,74 % годовых.

## ОПЕРАЦИИ ВАЛЮТНОГО СВОПА

Совокупный объем операций валютного свопа в феврале составил 6,4 трлн тенге, что выше объема января на 147,0 млрд тенге или на 2,4 %. Среднедневной объем операций составил 303,5 млрд тенге, среднее количество сделок – 49, средний объем одной сделки – 6,2 млрд тенге.

В структуре валютного свопа 6,2 трлн тенге, или 97,7 % от объема операций валютными свопами, пришлось на свопы USDKZT; 147,4 млрд тенге, или 2,3 %, – на RUBKZT; 198,6 млн тенге, или менее 0,1% - на EURKZT.

| Валютная пара | Инструмент   | Объем, млрд тенге | Объем, млн ед. валюты | Доля в объеме торгов, % |
|---------------|--------------|-------------------|-----------------------|-------------------------|
| USD/KZT       | USDKZT_0_001 | 1 900,4           | 4 224,6               | 29,8%                   |
|               | USDKZT_0_002 | 4 324,9           | 9 614,3               | 67,8%                   |
|               | USDKZT_1_001 | 1,5               | 3,4                   | <0,1%                   |
| EUR/KZT       | EURKZT_1_001 | 0,2               | 0,4                   | <0,1%                   |
| RUB/KZT       | RUBKZT_0_001 | 3,3               | 660,0                 | 0,1%                    |
|               | RUBKZT_0_002 | 132,4             | 27 000,0              | 2,1%                    |
|               | RUBKZT_1_001 | 11,7              | 2 404,8               | 0,2%                    |

Доходность однодневного долларового свопа SWAP-1D (USD) на конец февраля составила 11,39 % годовых, увеличившись за месяц на 254 б.п. Доходность двухдневного валютного свопа SWAP-2D (USD) увеличилась в феврале на 345 б.п. до 12,52 % годовых.

## РЫНОК ДЕРИВАТИВОВ

В настоящий момент в данном секторе биржевого рынка к торговле доступны беспоставочные фьючерсы на курс доллара США к тенге, курс российского рубля к тенге, простые акции АО "Народный сберегательный банк Казахстана", простые акции АО "НАК "Казатомпром" и Индекс KASE.

В феврале 2024 года на рынке деривативов сделки не заключались. На 01 марта открытые позиции участников торгов на рынке деривативов отсутствовали.

### Для справки

АО "Казахстанская фондовая биржа" (KASE) является ведущей фондовой биржей в Центрально-Азиатском регионе. KASE занимает второе место среди бирж СНГ по объему торгов ценными бумагами, и четвертое место по объему капитализации рынка акций бирж FEAS.

Это универсальная торговая площадка для корпоративных и государственных ценных бумаг, облигаций международных финансовых институтов, иностранных валют, операций рынка денег – репо и своп, а также производных инструментов. KASE является членом Международной федерации бирж (WFE), Федерации Евро-Азиатских фондовых бирж (FEAS) и других международных и отечественных профессиональных объединений, а также участником инициативы ООН "Фондовые биржи за устойчивое развитие".

Дополнительная информация: +7 (727) 237 5342, pr@kase.kz.